
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 53  
 

 

Del  11 luglio 2024 
 

 

 
SETTORE - AREA SEGRETARIO COMUNALE 

 

Determinazione n. 53 
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER REGISTRAZIONE 

CONTRATTO DI APPALTO PER GLI “INTERVENTI DI POTENZIAMENTO 

DELLA VIABILITÀ COMUNALE PER LA CREAZIONE DI UNA RETE DI 

PERCORSI ALTERNATIVI MEDIANTE L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

RIFACIMENTO DEL PIANO VIABILE, IMPLEMENTAZIONE DELLA 

SEGNALETICA STRADALE, ADEGUAMENTO DELLA RETE DI RACCOLTA 

DELLE ACQUE STRADALI - LOTTO 2”. CUP: F37H23002530001 - CIG: 

B0DA004870. REP. 911 IN DATA 14/06/2024. 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 8 in data 29.12.2023 è stata attribuita la Responsabilità della 

struttura apicale denominata “Area Tecnica – Lavori Pubblici e Urbanistica” pro-tempore al Geom. 

Alfredo Rosina, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Ritenuto necessario procedere alla registrazione del contratto pubblico di appalto in epigrafe; 

 

Dato atto che per il contratto oggetto della presente determinazione stipulato in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante dell'Ente e sottoposto a registrazione, l’impresa 

aggiudicataria ha provveduto al pagamento dell'imposta di registro atti e l'imposta di bollo, nella 

misura forfettaria, per un importo totale pari ad € 320,00; 

 

Dato atto che l'importo da assolvere in favore dell’AGENZIA DELLE ENTRATE – TTD – Ufficio 

Territoriale di Alessandria – Piazza Filippo Turati n .  4 ,  per in contratti in epigrafe, ammonta alle 

somme di seguito indicate: 

 

- “INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLA VIABILITÀ COMUNALE PER LA CREAZIONE 

DI UNA RETE DI PERCORSI ALTERNATIVI MEDIANTE L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

RIFACIMENTO DEL PIANO VIABILE, IMPLEMENTAZIONE DELLA SEGNALETICA 

STRADALE, ADEGUAMENTO DELLA RETE DI RACCOLTA DELLE ACQUE STRADALI - 

COPIA 



LOTTO 2”. CUP: F37H23002530001 - CIG: B0DA004870. REP. 911 IN DATA 14/06/2024: cod. 

tributo 1560 “Imposta di registro atti” per € 200,00 / cod. tributo 1562 “imposta di bollo” per 

€. 120, per l’importo complessivo di € 320,00; 

 

Viste le richieste di versamento spese contrattuali di cui al Prot. Gen. n. 5524 in data 13.06.2024 

all’Impresa SCRIVIA ASFALTI S.r.l., C.F. / P.IVA 01337980997, con sede in Via Fontanelle n. 8 – 

16012 – BUSALLA (GE), relativamente agli “INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLA 

VIABILITÀ COMUNALE PER LA CREAZIONE DI UNA RETE DI PERCORSI ALTERNATIVI 

MEDIANTE L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PIANO VIABILE, 

IMPLEMENTAZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE, ADEGUAMENTO DELLA RETE DI 

RACCOLTA DELLE ACQUE STRADALI - LOTTO 2”. CUP: F37H23002530001 - CIG: B0DA004870. 

REP. 911 IN DATA 14/06/2024; 

 

Dato atto che occorre accertare l'entrata e contestualmente impegnare le spese necessarie di € 

320,00 per il contratto sopra riportato, per l'imposta di registro atti e l’imposta di bollo; 

 

Dato atto, inoltre, che occorre accertare l’importo versato dalla ditta SCRIVIA ASFALTI S.r.l. pari a 

€ 1.472,21 per diritti di rogito; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pozzolo Formigaro, 

nonché il Decreto del Sindaco n. 7 in data 26.01.2024; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

 

Richiamate 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45/2023 in data 27.12.2023, esecutiva, con la 

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46/2023 in data 27.12.2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di accertare l'entrata complessiva di € 1.792,21 versata da parte dell’Impresa Appaltatrice 

come di seguito dettagliato: 

 

 SCRIVIA ASFALTI S.r.l., C.F. / P.IVA 01337980997, per le spese contrattuali relative il 

contratto Rep. 911 in data 14/06/2024 (€ 320,00) e per i diritti di rogito (€ 1.472,21): 

 

Eserc. Finanz. 2024   

Cap./Art. E/6005 Importo €. 200,00 (imposta di registrazione) 

Cap./Art. E/6005 Importo €. 120,00 (imposta di bollo) 



Causale 

Diritti di segreteria registrazione contratto a oggetto “INTERVENTI DI 

POTENZIAMENTO DELLA VIABILITÀ COMUNALE PER LA CREAZIONE DI 

UNA RETE DI PERCORSI ALTERNATIVI MEDIANTE L’ESECUZIONE DEI 

LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PIANO VIABILE, IMPLEMENTAZIONE DELLA 

SEGNALETICA STRADALE, ADEGUAMENTO DELLA RETE DI RACCOLTA 

DELLE ACQUE STRADALI - LOTTO 2”. CUP: F37H23002530001 - CIG: 

B0DA004870. REP. 911 IN DATA 14/06/2024 

 

Eserc. Finanz. 2024   

Cap./Art. E/3001.20 Importo €. 1.472,21 (diritti di rogito) 

Causale 

Diritti di rogito contratto a oggetto “INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLA 

VIABILITÀ COMUNALE PER LA CREAZIONE DI UNA RETE DI PERCORSI 

ALTERNATIVI MEDIANTE L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DEL 

PIANO VIABILE, IMPLEMENTAZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE, 

ADEGUAMENTO DELLA RETE DI RACCOLTA DELLE ACQUE STRADALI - 

LOTTO 2”. CUP: F37H23002530001 - CIG: B0DA004870. REP. 911 IN DATA 

14/06/2024 

 

3. Di impegnare e liquidare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del D.Lgs. n 267/2000 e s.m.i. ed 

in relazione al principio contabile applicato alla nuova contabilità finanziaria le somme di 

seguito indicate correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Eserc. 

Finanz. 
2024 Descrizione SERVIZI PER CONTO TERZI 

Miss./Progr 
99.01.07.7

02 
PdC finanz. 

V U.07.02.99.99.999 – Altre 

uscite per conto terzi n.a.c. 
CIG 

 

Cap./Art. S/9.1 Importo €. 200,00 (imposta di registrazione) 

Cap./Art. S/9.1 Importo €. 120,00 (imposta di bollo) Acc  

Creditore 
AGENZIA DELLE ENTRATE – TTD - Ufficio Territoriale di Alessandria – Piazza 

Filippo Turati, 4 – Alessandria (AL) 

Causale 

Diritti di segreteria registrazione contratto a oggetto “INTERVENTI DI 

POTENZIAMENTO DELLA VIABILITÀ COMUNALE PER LA CREAZIONE DI 

UNA RETE DI PERCORSI ALTERNATIVI MEDIANTE L’ESECUZIONE DEI 

LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PIANO VIABILE, IMPLEMENTAZIONE 

DELLA SEGNALETICA STRADALE, ADEGUAMENTO DELLA RETE DI 

RACCOLTA DELLE ACQUE STRADALI - LOTTO 2”. CUP: F37H23002530001 - 

CIG: B0DA004870. REP. 911 IN DATA 14/06/2024 

 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio. 

 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta l’adozione di apposito impegno di spesa come sopra indicato e 

pertanto è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale. 



 

6. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva solo in seguito all’acquisizione 

del parere in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile finanziario, al quale viene 

trasmesso il presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e 

all’apposizione del visto di l’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

7. Di dare atto che, l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa e con le regole di finanza pubblica. 

 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al segretario generale in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012, nonché delle misure 

di coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2022-2024. 

 

9. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Pozzolo Formigaro 

ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 

 

Pozzolo Formigaro,  11 luglio 2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Massacane Dott. Domenico 

 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Regist

razion

e 

Capito

lo 

Spesa/

Entrat

a 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

6005 

6005 

3001 

9 

9 

1 

1 

20 

1 

1 

 

 

 

2024 

2024 

 

 

 

517 

516 

2024 

2024 

2024 

 

 

652 

653 

654 

 

 

200,00 

120,00 

1.472,21 

200,00 

120,00 

SCRIVIA ASFALTI 

SRL 

SCRIVIA ASFALTI 

SRL 

SCRIVIA ASFALTI 

SRL 

AGENZIA DELLE 

ENTRATE 

AGENZIA DELLE 



ENTRATE 

 

Pozzolo Formigaro, lì  19 luglio 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Massacane Dott. Domenico 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE Dott. Domenico 

 

Pozzolo Formigaro, lì 22 luglio 2024 
 


